
AGENCIA EXTREMEÑA DE LA VIVIENDA, EL
URBANISMO Y EL TERRITORIO

RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2004, de la
Comisión de Urbanismo y Ordenación del
Territorio de Extremadura, por la que se
aprueba definitivamente modificación
puntual de las Normas Subsidiarias de
Planeamiento Municipal de San Vicente de
Alcántara, consistente en modificar las
condiciones particulares del “suelo no
urbanizable a preservar por sus valores”
destinado a la industria extensiva corchera,
contempladas en las vigentes Normas
Subsidiarias, a fin de facilitar su desarrollo.

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extre-
madura, en sesión de 30 de junio de 2004, adoptó la siguiente
resolución:

Visto el expediente de referencia, así como los informes emitidos por
el personal adscrito a la Dirección General de Urbanismo, Arquitectu-
ra y Ordenación del Territorio y debatido el asunto.

De conformidad con lo previsto en el artículo 6 del Decreto
187/1995, de 14 de noviembre, sobre atribuciones de los órganos
urbanísticos y de Ordenación del Territorio de la Junta de Extre-
madura (D.O.E. nº 136, de 21 de noviembre), y en la Disposición
Derogatoria única, Punto 2, de la Ley 15/2001, de 14 de diciem-
bre, del Suelo y Ordenación Territorial de Extremadura (LSOTEX),
corresponde el conocimiento del asunto más arriba señalado, al
objeto de su resolución a la Comisión de Urbanismo y Ordenación
Territorial de Extremadura.

Puesto que San Vicente de Alcántara no dispone de Normas Subsi-
diarias de Planeamiento Municipal adaptadas u homologadas a la
ordenación estructural del art. 70.1.1 de la Ley 15/2001
(LSOTEX), hasta tanto dicha homologación se produzca, la compe-
tencia de aprobación definitiva del planeamiento radicará, en todo
caso, en dicho órgano de la Junta de Extremadura.

Cualquier innovación de las determinaciones de los planes de orde-
nación urbanística deberá ser establecida por la misma clase de
plan y observando el mismo procedimiento seguido para la aproba-
ción de dichas determinaciones (art. 80 de 15/2001 –LSOTEX–).

Respecto del asunto epigrafiado, se ha seguido el procedimiento
para su aprobación previsto en los arts. 77 y ss. de la Ley

15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y Ordenación Territorial
de Extremadura.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Terri-
torio de Extremadura, vistos los preceptos legales citados y demás
de pertinente aplicación,

A C U E R D A :

1º) Aprobar definitivamente la modificación puntual de las Normas
Subsidiarias de Planeamiento Municipal epigrafiada.

2º) Publicar, como Anexo a esta Resolución, la normativa urba-
nística afectada resultante de la aprobación de la presente
modificación.

Contra esta resolución, que no es definitiva en vía administrativa,
podrá recurrir en alzada en el plazo de un mes, contado a partir
del día siguiente a su publicación en el Diario Oficial de Extre-
madura, ante la Excma. Sra. Consejera de Fomento, tal y como
disponen los artículos 114 y 115 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas, y
del Procedimiento Administrativo Común, en la redacción dada por
la Ley 4/1999, de 13 de enero, que modifica a la anterior. Todo
ello, sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar cualquier
otro recurso que estime procedente.

VºBº
El Presidente,

VÍCTOR MANUEL ZARCO LORA

El Secretario,
JUAN IGNACIO RODRÍGUEZ ROLDÁN

A N E X O :

La SECCIÓN 6 (artículos 191 a 193) del CAPÍTULO V y TÍTULO V y
el artículo 194 de las Normas Urbanísticas quedan redactados
como sigue:

SECCIÓN 6. SUELO NO URBANIZABLE A PRESERVAR POR SUS VALO-
RES. INDUSTRIA EXTENSIVA CORCHERA.

Artículo 191. Caracterización.

Se proyectan dos zonas de Suelo No Urbanizable, una al oeste
del núcleo urbano, y otra al noreste, divididas respectivamente
en 4 y 18 sectores, a desarrollar cada uno de ellos, o la agru-
pación de varios, mediante un Plan Especial, con los objetivos
siguientes:

6076 7 Mayo 2005 D.O.E.—Número 52



D.O.E.—Número 52 7 Mayo 2005 6077

• La regulación de la Industria Extensiva Corchera existente y la
que actualmente se encuentra en gestión, facilitando con ello la
implantación de esta actividad en los próximos años en los terre-
nos con expectativas ciertas de explotación.

• La dotación de las Infraestructuras básicas relativas a las comu-
nicaciones, al abastecimiento de agua, saneamiento, depuración y
suministro de energía eléctrica.

• El desplazamiento paulatino de la industria corchera actualmen-
te en Suelo Urbano a estas zonas del Suelo No Urbanizable, tipo
de suelo más adecuado para la implantación en el territorio de
esta actividad, proponiéndose la sustitución progresiva en el Suelo
Urbano por el uso Residencial y Terciario.

Artículo 192. Normas de carácter general.

Se prohíbe toda actividad, uso o construcción que pueda implicar
la transformación del destino industrial que se pretende regular,
potenciar y proteger.

Artículo 193. Régimen particular de usos, condiciones para su
desarrollo y consolidación y Condiciones particulares de implanta-
ción de edificaciones en Suelo No Urbanizable.

a) Régimen Particular de usos, condiciones para su desarrollo y
consolidación.

Se establece, para cada uno de los sectores de las dos áreas de
Suelo No Urbanizable calificadas con esta categoría, o para la
agrupación voluntaria de varios sectores, un Plan Especial de
desarrollo de las Infraestructuras Básicas relativas a las comunica-
ciones, al abastecimiento de aguas, saneamiento, depuración y
suministro de energía eléctrica.

Los Planes Especiales de cada uno de los sectores, o de la agru-
pación voluntaria de varios sectores, se podrán tramitar y aprobar

de forma independiente, a medida que los propietarios afectados
así lo decidan.

Para garantizar el adecuado desarrollo armónico y eficiente de las
infraestructuras, los Planes Especiales que desarrollen cada uno de
los sectores, deberán contemplar el funcionamiento global de las
mismas dentro del área que engloba al sector objeto del Plan,
asumiendo los criterios establecidos por los Planes Especiales de
otros sectores aprobados con anterioridad y previendo las necesi-
dades de los sectores pendientes de desarrollo.

b) Condiciones particulares de implantación de edificaciones en
Suelo No Urbanizable.

En el Suelo No Urbanizable a preservar por sus valores para
Industria Extensiva Corchera, las condiciones particulares de
implantación de edificaciones serán las reflejadas en el presente
artículo, no siendo de aplicación el Capítulo III “Edificaciones e
instalaciones de utilidad pública e interés social”, el Capítulo IV
“Regulación de usos, sus actividades y sus construcciones” y el
Cuadro nº 5 “Condiciones particulares de implantación de edifica-
ciones en Suelo No Urbanizable”, del artículo 195, Capítulo V,
Sección 7.

– Denominación y ubicación:

Terrenos situados al oeste del núcleo urbano, divididos en 4
sectores que se delimitan en el Planos de Ordenación 2 y 3 y
cuya superficie se indica en el cuadro adjunto, con una superficie
total de 376.681 m2 (incluidos caminos), con fuerte actividad del
uso de Industria Extensiva Corchera.

Terrenos situados al noreste del núcleo urbano, divididos en 18
sectores que se delimitan en los Planos de Ordenación 2 y 3 y
cuya superficie se indica en el cuadro adjunto, con una superficie
total de 2.332.025,74 m2 (incluidos caminos), con fuerte actividad
del uso de Industria Extensiva Corchera.



6078 7 Mayo 2005 D.O.E.—Número 52

– Objeto:

• La regulación de la Industria Extensiva Corchera existente y la
que actualmente se encuentra en gestión, facilitando con ello la
implantación de esta actividad en los próximos años en los terre-
nos con expectativas ciertas de explotación.

• La dotación de las infraestructuras básicas relativas a las comu-
nicaciones, al abastecimiento de agua, saneamiento, depuración y
suministro de energía eléctrica.

– Clasificación: Suelo No Urbanizable.

– Categoría: Suelo No Urbanizable a Preservar por sus Valores.
Industria Extensiva Corchera.

– Uso global: Industrial

– Usos pormenorizados permitidos:

• Actividades agrícolas y agropecuarias.

• Industria en categoría 4ª “Gran Industria”.

• Industria en categoría 3ª “Industrias vinculadas al Medio Rural”.

• Construcciones destinadas a explotaciones agrícolas.

• Vivienda unifamiliar aislada, tanto la agraria como la vinculada
a la explotación industrial.

– Usos complementarios: Equipamiento Comunitario y Espacios Libres.

– Condiciones de edificación:

• Altura máxima: 2 plantas u ocho metros, salvo que las caracte-
rísticas específicas derivadas de su uso hicieran imprescindible
superarlas en algunos de sus puntos.

– Parcelación:

• Parcela existente: Se considera edificable la parcela existente
que cumpla la condición de haber sido incluida en el último
Catastro de Rústica vigente.

• Las parcelas nuevas tendrán una superficie mínima de 1,5
Has.

• Ocupación máxima: 25%.

• Distancia mínima a otra vivienda: 10 mts.

• Retranqueo de los cerramientos de las fachadas de las parcelas
al eje de los viales: 5 mts.

– Infraestructuras a ejecutar:

• Abastecimiento de agua municipal.

• Saneamiento colectivo a conectar con la Estación Depurado-
ra de Aguas Residuales (EDAR) Municipal. Los afluentes verti-
dos por las industrias al saneamiento colectivo cumplirán
rigurosamente los valores máximos de los parámetros de
carga contaminante para los que se ha diseñado la EDAR
Municipal. En los casos en que los procesos productivos reali-
zados por las industrias provoquen que se superen dichos
valores máximos, será obligatorio que las industrias realicen
una depuración previa de sus vertidos, antes del saneamiento
colectivo.

• Red eléctrica de fuerza.

• Viales.

– Desarrollo:

• Cesiones: Serán objeto de cesión obligatoria y gratuita al Ayun-
tamiento las infraestructuras.

• Sistema de gestión: Promoción Pública o Privada.

• Ejecución material: Será necesaria la redacción de un Proyecto
de Ejecución de las Infraestructuras que mejore e implante las
infraestructuras básicas a ejecutar.

– El Plan Especial de cada sector fijará mediante levantamiento
cartográfico la parcelación existente incluida en el Catastro de
Rústica que se autoriza.



D.O.E.—Número 52 7 Mayo 2005 6079




